
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.310 

din  27 august 2009 
 privind majorarea numărului de asistenţi personali  

ai persoanelor cu handicap grav 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad 
Având în vedere: 

-iniţiativa   Primarului   Municipiului   Arad   exprimată  în  expunerea  de motive înregistrată cu 
nr.49035  din  21.08.2009; 
-raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
înregistrat cu nr.8886 din 21.08.2009; 
-art.35 şi 40 alin. (1) din Legea nr. 448/2006; 
-art.5 alin.(5) din Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap; 
-prevederile Hotărârii Guvernului României nr.268/2007 privind normele de aplicare a Legii nr.448/2006. 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin.(6) lit.”a” pct.(2) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 Majorarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav ce se vor afla în 
evidenţele Consiliului Local al Municipiului Arad - Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară de 
la 350 la 360. 
Art.2 Includerea în bugetul local a sumelor necesare pentru plata celor 10 asistenţi personali. 
Art.3 Modificarea organigramei prin includerea a încă 10 asistenţi personali. 
Art.4 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire prin grija serviciilor de specialitate din cadrul Direcţiei 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţiei Publice Locale din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 

 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.  Serviciul Prestaţii Sociale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.08.2009                                                                                                                                  cod:PMA– S1-02 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 


